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Також слід зазначити, що існує певна неузгодженість 

фінансового та податкового обліку операцій зі страхування 

майна, що зумовлена специфікою визначення бази оподат-

кування та загального фінансового результату підприємст-

ва. Тому нормативно-правова база з зазначеного питання 

потребує подальшого вдосконалення, що і зумовлює перс-

пективу подальших наукових досліджень. 
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 Światowa gospodarka została zniszczona, pandemia 

Covid-19 spowolniła rozwój gospodarczy we wszystkich krajach 

bez wyjątku, a w niektórych całkowicie sparaliżowała wszystkie 

procesy gospodarcze. Obecną sytuację określą się mianem global-

nego kryzysu gospodarczego, żaden kraj na świecie nie był na 

taki rozwój nieprzygotowany, a skutków tego kryzysu niestety 

nie potrafi przewidzieć żaden ekspert. Wymuszone zawieszenie 

wszystkich procesów biznesowych już doprowadziło do 

niewykonania zobowiązań budżetowych, a wiele krajów jest na 

skraju niewypłacalności. Poza tym pandemia nie cofa się, a wręcz 

przeciwnie coraz bardziej popycha ekonomia światową w 

przepaść, następuje druga fala wzrostu chorób, nasilają się 
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kwarantanny, ponownie trwa proces zahamowania gospodarczego. 

Wszystko to wymaga natychmiastowej konsolidacji wszystkich 

instytucji państwowych i stworzenia planu działań antykryzy-

sowych. Podjęto pewne kroki w tym kierunku, ale wiele pozostaje 

jeszcze do zrobienia, aby zapobiec nieodwracalnym procesom 

gospodarczym i wesprzeć gospodarkę kraju jako całości. 

 Definiujemy główne kierunki pobudzania biznesu w 

obecnych warunkach, przede wszystkim to: 

konieczne jest sformułowanie narodowego planu działania, 

aby przezwyciężyć gospodarkę Ukrainy w pandemii; 

– wspierać płynność wszystkich podatników; 

– szczególnie w celu wspierania małych firm; 

– zrównoważyć obciążenie podatkowe; 

– wdrażać inne obszary i środki pobudzające przedsię-

biorczość i tworzenie nowych miejsc pracy. 

 Naszym zdaniem, aby wesprzeć podatników, celowe jest: 

utworzenie Funduszu Stabilizacji Gospodarczej; bezpośrednie 

fundusze zapewniające nieograniczoną liczbę pożyczek dostępnych 

w ramach różnych programów pożyczkowych; wsparcie pod-

miotów kapitałem obrotowym na pokrycie kosztów kwaran-

tanny; odroczenie płatności przez podatników; zamrożenie 

spłat kredytów i pożyczek; odroczona płatność podatku od 

nieruchomości dla firm, które poniosły straty; obniżenie stawki 

i odroczenie płatności VAT itp. W szczególności w naszych 

realiach najbardziej efektywne dla naszego kraju będą: 

– anulowanie co najmniej na okres kwarantanny, surowe 

warunki płatności podatków; 

– przesunięcie terminu zapłaty podatków i innych 

płatności podatkowych w przypadku niemożności ich zapłaty; 

– ograniczenie SRS przy jednoczesnym zachowaniu 

wszystkich miejsc pracy przez pracodawcę; 

– obniżenie podatku dochodowego od osób prawnych 

przy pełnym wznowieniu działalności. 

 Realizując te obszary zauważamy, że najważniejszym 

narzędziem oddziaływania na gospodarkę w sytuacjach kryzy-
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sowych są ulgi podatkowe. W praktyce ulgi podatkowe mogą mieć 

formę obniżonych stawek podatkowych lub ulg podatkowych. 

 Logiczne jest, że podniesienie progów dla uproszczonych 

ludzi pozwoli im pracować bez ukrywania przepływów w 

«cieniu», a niektóre firmy należące do III grupy w razie po-

trzeby przestawią się na uproszczony system opodatkowania. 

 Bardzo ważne jest, że w 2020 roku samorządy otrzymały 

prawo do decydowania o zmianach w decyzji o ustalaniu podatków 

i / lub opłat lokalnych w celu zmiany stawek jednego podatku. 

Oznacza to, że każda społeczność może ustalać własne stawki 

podatkowe w uproszczonym systemie, w określonych granicach. 

 Ponieważ podatki są jedną z najważniejszych dźwigni, 

wypełniają budżety różnych szczebli, aby realizować istotne 

funkcje państwa. Należy jednak zauważyć, że wpływ dźwigni 

podatkowych na gospodarkę wymaga jasnego planowania, 

systematycznych i przewidywalnych decyzji, więc faktycznie 

władze lokalne raczej nie będą podnosić stawek, ponieważ nie 

dopuszcza to zasady pewności prawa. I pewnie nie zmniejszą, 

bo już narzekają na spadające wpływy do budżetów lokalnych 

– na skutek zarówno ograniczenia aktywności gospodarczej, 

jak i tak naprawdę przepisów prawa antykryzysowego. Ponadto 

bierzemy pod uwagę, że nadmierne obciążenia podatkowe są 

czynnikiem negatywnym w polityce podatkowej państwa, co w 

konsekwencji wpływa na rozwój gospodarki narodowej. 

 Aby poprawić sytuację, musimy sukcesywnie zmniejszać 

obciążenia podatkowe, stwarzać warunki, w których nie będzie 

trzeba szukać okazji do uchylania się od opodatkowania, a to 

stopniowo doprowadzi do wzrostu dochodów budżetu państwa. 

Tylko w przypadku zmniejszenia obciążeń podatkowych Ukraina 

może naszym zdaniem stać się konkurencyjna w światowej 

przestrzeni gospodarczej. 

 Należy jednak zaznaczyć, że zachęty powinny być prze-

widziane na jasno określony czas, który pozwoli na rozpoczęcie 

produkcji i rozwiązanie innych problemów związanych z wyjściem 

z kryzysu. 


